
 

“CICLOS DEL AGUA” 

RECOPILACIÓN Y 

SISTEMATIZACIÓN DE 

INFORMACIÓN  

 

 

 

 

 

 

 

Realizado por: 

Biólogo Lucas Achig 

 



Ciclos del Agua  1 

INTRODUCCIÓN 

 

El presente documento nace como una propuesta para conceptualizar temas relacionados 

con el agua y que sirva de base bibliográfica para la construcción del Museo del Agua 

impulsado por la Empresa de Telecomunicaciones, Agua Potable, Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuenca – ETAPA EP. Se trata de una recopilación de información tanto 

bibliográfica como documental acerca de los recursos hídricos a nivel mundial, regional y 

local, el cual guarda concordancia con las estrategias de manejo integral que realiza 
[...]
del bosque andino y de páramo, administrado bajo un sistema de decisiones compartidas y 

descentralizadas, permite mantener las funciones y servicios ambientales y contribuye a 

mejorar la calidad de vida de la población local a través del aprovechamiento sustentable de 

los recursos naturales. 

  

3.2.2.4 ¿Cómo aportas a la conservación del PNC al visitarlo? 

  

- Respetando normas de control establecidas dentro del PNC. 

- La entrada al Parque Nacional Cajas es gratuita sin embargo por normas de 

seguridad el registro de ingreso en las oficinas de control es OBLIGATORIO. 

- Todo turista esta sujeto a cumplir las normas y reglamentos que se aplican en las 

Áreas Protegidas del Ecuador amparadas en la ley. 

- Todo visitante puede colaborar con la conservación del Parque denunciando 

cualquier irregularidad observada al interior del PNC”.24 

 

3.2.3 Plantas de Potabilización 

 

3.2.3.1 Planta de Potabilización de El Cebollar 

 

“La Planta de Tratamiento de El Cebollar abastece de agua potable a la ciudad de Cuenca 

con 2`100.000 m3 por mes sirviendo a 200.000 personas. Está situada en la zona noroeste a 

2639 msnm. La Planta potabiliza desde 1949 con excelente calidad, garantizando la salud 

de todos sus clientes. En el transcurso del tiempo se ha ampliado hasta triplicar la capacidad 

inicial de procesamiento teniendo una capacidad actual máxima de 1000 lts/seg (Foto 15). 

 

 
24 Parque Nacional Cajas. Página web de ETAPA: http://www.etapa.net.ec/PNC/PNC_viscaj_des_gen.aspx 

http://www.etapa.net.ec/PNC/PNC_viscaj_des_gen.aspx


Ciclos del Agua  54 

 

Foto 15. Planta de Potabilización de El Cebollar.  

 

3.2.3.1.1 Descripción 

 

La planta de El Cebollar tiene el sistema de tratamiento del tipo convencional, es decir, 

tiene las siguientes fases: 

 

- Captación: La principal fuente de abastecimiento es el río Tomebamba que nace en 

la zona de El Cajas, cuya captación está en el sector conocido como Mazan. Existe 

otra captación secundaria cercana a la población de Buenos Aires que aporta con 

aproximadamente el 30% del caudal total. Las captaciones son del tipo lateral 

convencional. 

 

- Conducción: El agua es transportada a la Planta por medio de dos canales cerrados, 

el principal de aproximadamente 8 km. y el secundario de 12 km. Esta unidad es 

continuamente vigilada con la intención de evitar algún tipo de contaminación. Pasa 

por dos quebradas por medio de sifones de hierro fundido a presión, cuentan con 

cámaras de entrada y salida para mantenimiento. 

 

- Mezcla rápida: Con la finalidad de facilitar la formación de flocs, la mezcla rápida 

se realiza adicionando Sulfato de Aluminio tipo B seco, en dosis que varían según la 



Ciclos del Agua  55 

calidad de agua cruda, como promedio se utiliza 35 mg/lt para lo cual se dispone de 

dos dosificadores gravimétricos que trabajan alternadamente. 

 

- Floculación: Los floculadores son de tipo hidráulico de flujo horizontal y están 

compuestas por 5 unidades en donde se produce el fenómeno de la floculación 

previo dosificación de químicos. Con la finalidad de favorecer el trabajo de estas 

unidades, adicionalmente se coloca un polímero catiónico en dosificaciones de 0,7 

mg/lt. 

 

- Sedimentación: La unidad de sedimentación está formada por tres tanques de flujo 

ascendente con un área total de 640 m2, que representan una tasa superficial de 120 

m3/m2/día, mediante módulos de sedimentación de ABS; en este lugar los flóculos 

sedimentan arrastrando consigo a los patógenos y partículas contaminantes del 

agua. 

 

- Filtración: En la planta se dispone de un área de filtración total de 375 m2, consta 

de 12 filtros rápidos, 4 de construcción reciente de tasa declinante y 8 antiguos. El 

lecho está conformado de grava, arena y antracita con una altura promedio de 1,6 m. 

Las carreras entre lavados es de 24 a 30 horas. 

 

- Desinfección: Con la finalidad de enviar el agua en condiciones adecuadas para 

consumo humano se procede con la desinfección, operación que se realiza con cloro 

gas las 24 horas del día en los 365 días del año. El producto se lo adquiere en 

cilindros de 1 tonelada y la dosificación en el agua es de 1 mg/lt. 

 

- Reserva: Para tener un abastecimiento continuo y con caudales según sean 

necesarios en cada una de las zonas de distribución, la planta de El Cebollar dispone 

de cinco tanques de reserva internos que tienen una capacidad conjunta de 9.500 m3 

y de cincos tanques externos: Turi con 1500 m3, Cruz Verde con 6000 m3, Cristo 



Ciclos del Agua  56 

Rey con 1000 m3, Cebollar Alto (R1) con 1000 m3 y Cebollar bajo (R2) con 1500 

m3”.25 

3.2.3.2 Planta de Potabilización de Tixán 

“La Planta de tratamiento de TIXAN (Foto 16) 

abastece de agua a la ciudad de Cuenca, 

República del Ecuador. Esta situada cercana a la 

población de Tixán en la parroquia Chiquintad 

Cantón Cuenca provincia del Azuay. Su 

ubicación es en la margen izquierda del canal de 

riego Machangara a una altitud de 2.690 m. 

s.n.m. 

Foto 16. Vista lateral de la planta de potabilización de Tixán.  

 

La construcción de la primera etapa de esta planta se realizó desde enero de 1994 hasta 

abril de 1997. Su capacidad inicial de tratamiento es de 840 1/s. 

 

La fuente de abastecimiento para la Planta de Tratamiento de Tixán es el río Machangara, 

el cual nace en la cordillera del mismo nombre , tiene una cuenca de aporte con una área de 

208 km2 siendo un afluente principal del río Paute . La cuenca alta del río de encuentra 

regulada por los embalses de Chanlud y Labrado. 

 

La captación es del tipo derivación lateral convencional; desde la captación el agua es 

transportada por el canal abierto de riego Machángara a lo largo de 5 km, hasta el sitio de la 

toma construida en el cauce del mismo; de esta toma, el agua es derivada hacia la planta 

potabilizadora. 

Tixán es una planta del tipo convencional integrada por los procesos de coagulación, 

sedimentación, filtración rápida y desinfección. 

 

Las unidades de floculación son mixtas, compuestas de dos cámaras de floculación 

mecánicas seguidas de un floculador hidráulico de flujo vertical. 

 
25 Planta El Cebollar. Página web de ETAPA: http://www.etapa.net.ec/Agua/agua_pot_pla_pot_ceb.aspx 

http://www.etapa.net.ec/Agua/agua_pot_pla_pot_ceb.aspx


Ciclos del Agua  57 

Se dispone de ocho sedimentadores de placas paralelas de flujo ascendente con una tasa 

superficial de diseño de 130 m3/m2/día. 

 

El Sistema de filtración esta compuesto por ocho unidades, intercomunicadas tanto a la 

salida como a la entrada. Cada filtro tiene 32.m2 de área filtrante, con lechos dobles de 

arena y antracita. 

  

El drenaje de los filtros es de placas de concreto con boquillas de plástico tipo EIMCO para 

aplicar aire o agua. El sistema de desinfección esta compuesto de dos dosificadores de cloro 

gas que tienen una capacidad máxima de 10 Kg/h.  

 

La cámara de contacto tiene un tiempo de retención de 6 minutos, recibe agua que rebosa 

de cada vertedero de control de los filtros. El control de elemento de operación y registro de 

datos esta gobernado por autómatas de lógica programables (PLCs). 

 

El centro de control esta dotado de dos ordenadores, uno de visualización de operaciones, 

alarmas, introducción de órdenes y visualización del comportamiento de válvulas, 

compuertas y otros elementos. El segundo con visualización y registro de reservas externas, 

niveles caudales de ingreso y salida. 

 

3.2.3.2.1 ¿Cómo funciona la planta de tratamiento? 

 

Para potabilizar el agua, en la planta se utilizan tres procedimientos básicos: 

a) Coagulación y sedimentación: Al agua que ingresa a la planta de tratamiento se le 

adicionan químicos. Estos químicos son los llamados coagulantes (en la planta se 

utiliza un fino polvo llamado sulfato de aluminio o alumbre) y los ayudantes de 

coagulación. En el agua el sulfato de aluminio forma pequeñísimas bolitas llamadas 

flóculos. Bacterias, lodo y otras impurezas son atrapadas por los flóculos. Luego de 

esto el agua pasa por un sedimentador, donde los flóculos caen al fondo. La 

coagulación y sedimentación remueven la mayor parte de impurezas. 

 



Ciclos del Agua  58 

b) Filtración: Luego de los sedimentadores el agua pasa a través de un filtro. El filtro 

tiene una capa de arena y otra de carbón (antracita); todas las partículas que no se 

sedimentaron quedan atrapadas en el filtro. 

 

c) Desinfectación: Es la parte final del tratamiento que mata todas las bacterias 

remanentes. En la planta utilizamos cloro para desinfectar el agua”26 

3.2.3.3 Planta de Potabilización de Sustag 

La Planta de Sustag es la más reciente 

manejada por ETAPA EP (Foto 17). La 

planta está ubicada en la zona occidente de la 

ciudad de Cuenca, a 24 km de la ciudad de 

cuenca y a una altitud de 2918.93 m.s.n.m. 

Foto 17. Planta de Potabilización de Sustag vista desde arriba.  

El agua a ser tratada es tomada del río Yanuncay que de acuerdo a los conocedores del 

tema es el agua más difícil de tratar debido a sus características y sobre todo por su 

cambiante composición. 

 

El proceso de potabilización en la mencionada planta es de forma convencional e incluye: 

captación, desarenador, mezcla rápida, floculación mecánica e hidráulica, sedimentación, 

filtración y desinfección. 

 

La planta potabilizadora lleva funcionando alrededor de dos años y abastece de líquido vital 

a los pobladores de San Miguel de Putushi, que cuenta con un tanque de reserva de 2500 

m3; Narancay, que tiene un tanque de 5000 m3; Baños con uno de 4500, y San Joaquín que 

posee un tanque de 1500 metros cúbicos. Esta planta es la más actual del país y está entre 

las más modernas a nivel sudamericano. Esto implica maquinaria y equipos de última 

tecnología de procedencia en gran parte española ya que el diseño tiene dicho origen. 

 
 

26 Planta de Tixán. Página web de ETAPA: http://www.etapa.net.ec/Agua/agua_pot_pla_pot_tix.aspx 



Ciclos del Agua  59 

El caudal máximo que se puede potabilizar es de 460 l/s y tiene proyecto de ampliación 

para tratar 800 l/s. La dosificación de químicos es por medio de bombeo siendo esta una 

forma más eficiente y exacta de dosificación respecto a las demás plantas potabilizadoras 

las cuales utilizan dosificación por gravedad. 

 

Es muy importante comentar que la PTAP de Sustag es amigable con el medio ambiente 

pues tiene algunos procesos que impiden la contaminación. Uno de estos es la recirculación 

de agua de lavado de los filtros para ser tratada nuevamente. Otro sistema es el de 

extracción de fugas de cloro gas, siendo este químico el más peligroso de las plantas 

potabilizadoras y por último el de espesamiento, acondicionamiento y deshidratación de 

lodos en filtro banda.  

 

En la Planta de Sustag como en otras similares se utilizan químicos como el sulfato de 

aluminio (coagulante) y poli electrolito (ayudante de coagulación) para poder separar los 

sólidos suspendidos y disueltos del agua y también a los microorganismos del mismo. El 

agua con los mencionados químicos pasa a través de los floculadores mecánicos e 

hidráulicos donde se empieza a formar el floc, luego pasa a los decantadores donde se 

retiene el floc en casi su totalidad. En el fondo de los decantadores están instaladas unas 

purgas programables para evacuar todo el floc acumulado y este es llevado por gravedad a 

un espesador de fangos. 

 

El espesador de fangos es un mecanismo que se utiliza para la concentración de fangos y 

reducción de volumen a estabilizar o transportar. El agua clarificada de los decantadores se 

dirige a los filtros rápidos donde las impurezas que anteriormente no fueron eliminadas son 

retenidas por un lecho filtrante de arena. Es imprescindible que cada cierto tiempo los 

filtros sean lavados y toda esta agua de lavado es conducida por gravedad hacia un depósito 

de recuperación de lavado de filtros y posteriormente por bombeo hacia el espesador de 

fangos. 

 

Además se tiene construido un cárcamo de bombeo donde se recogen residuos de desagües 

procedentes del tratamiento y luego son bombeados al depósito de recuperación de lavado 



Ciclos del Agua  60 

de filtros. Para evitar el impacto en las aguas de río Yanuncay del vertido de los fangos 

producidos en los sedimentadores y los que se producen en el depósito de recuperación 

provenientes de las aguas de lavado de filtros, se ha previsto el tratamiento de los fangos 

mediante un proceso de espesamiento, acondicionamiento y deshidratación en filtro banda 

(Fotos 18, 19 y 20).27 

 

 

                

 

 

 

Fotos 18, 19 y 20. Planta potabilizadora de Sustag, la más actual que trata el agua de la ciudad de Cuenca.  

 

3.2.3.4 Plantas de Potabilización Rurales 

 

“En el Cantón Cuenca existe una diversificación de Sistemas de abastecimiento de agua 

con diferentes tipos de tratamiento. Las más 

importantes son las plantas de tipo 

convencional o filtración múltiple etapas.  

 

Los sistemas para poblaciones y caudales 

pequeños tienen un tratamiento de 

desinfección. 

Foto 21. Ingreso del agua a la planta de tratamiento. 

 

El objetivo de ETAPA EP, es el asegurar el suministro, mantener y ampliar la cobertura de 

los sistemas de abastecimiento de agua potable y saneamiento, para ello realiza la 

administración, operación, mantenimiento y asistencia técnica en todos los sistemas del 

cantón. 

 
27 Astudillo, F. y L. Bermeo. 2011. Diseño de un sistema automatizado de secado, almacenamiento y 

despacho de lodos deshidratados de la planta de tratamiento de agua potable Sustag y simulación mediante un 

software especializado. Tesis de Grado. 



Ciclos del Agua  61 

 

En el cantón se tiene registrado 174 proyectos de abastecimiento de agua distribuidos en las 

21 parroquias rurales de los cuales 19 sistemas tienen más de 500 usuarios; 9 entre 250 a 

500 usuarios, 83 sistemas entre 50 y 250 usuarios; y 63 sistemas menores a 50 usuarios. A 

continuación se describen los siguientes: 

 

a) Sidcay 

 

• Caudal promedio de ingreso a la planta = 9 l/s 

• Caudal necesarios 12,97 l/s. 

• Número de conexiones actuales = 1150 

• Construcción, ETAPA EP, con aporte comunitario en la mano de obra, se esta 

ejecutando la reconstrucción del sistema, con inversión de ETAPA EP. 

• Administración Autónoma Comunitario, no disponen de un sistema de 

micromedición. 

• Recaudación: Junta de Agua. 

 

b) Llacao 

 

• Caudal de ingreso irregular, depende del canal de La Dolorosa desde Checa 9 l/s. en 

promedio. 

• Caudal necesario = 8,5 l/s. 

• Número de conexiones actuales = 756 

• Construcción ETAPA EP con aporte comunitario en la mano de obra 

• Administración Municipal (ETAPA EP) 

• Tarifa Básica = $0,08 mensual hasta 15 m3. 

 

c) Sinincay 

 

• Caudal promedio de ingreso a la planta = 22 l/s  

• Caudal necesarios = 14,4 l/s. 



Ciclos del Agua  62 

• Número de conexiones actuales = 1277 

• Construcción, ETAPA EP, con aporte comunitario en la mano de obra (Foto 22 y 23). 

• Administración: una parte de los usuarios pagan a la Empresa, otros no cancelan, 

existe una organización que administra y recauda los valores. 

• La operación y mantenimiento de la planta de tratamiento, las redes de distribución 

y domiciliarias está a cargo de ETAPA EP.  

• Tarifa Básica = $ 0,20 mensual hasta 20 m3. 

• Recaudación = ETAPA EP y la Junta de agua. 

 

  

Fotos 22 y 23. Sistemas de tratamiento de agua en las parroquias rurales 

 

d) Sayausí 

 

• Caudal promedio de ingreso a la planta = 11 l/s 

• Caudal necesario actual 5,28 l/s. 

• Número de conexiones actuales = 468 

• Construcción, ETAPA EP 

• Administración, Operación y Mantenimiento del Sistema: ETAPA EP.  

• Existen Sistemas paralelos de agua no tratada: Tres de Mayo, San José de Balzay, 

Virgen del Milagro, La Cofradía, Sayausí, etc. 

• Tarifa Básica = Igual que en la ciudad. 